Дело № 1 – 171/2020

23RS0055-01-2020-002131-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 ноября 2020 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора: ФИО4

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания Луханиной С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина республики РФ, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

20 мая 2020 года в 10 часов 00 минут ФИО1 P.P., находясь в лесном массиве, расположенном в 30 метрах от автобусной остановки, расположенной вблизи КПП № 1 ВДЦ «Орленок» пгт. 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения конопли, достоверно зная, что из него можно получить наркотическое средство, сорвал две ветки, тем самым умышленно, незаконно в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел для собственного потребления, без цели сбыта части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количеством после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия не менее 6,90 грамма, размер которого является значительным. В этот же день ФИО1 P.P. незаконно приобретенные части растения конопля (растения родa Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количеством после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия не менее 6,90 грамма, размер которого является значительным, положил в тряпичный рюкзак и перенес в комнату 

<

адрес>, где на металлической сетке кровати оставил их сушиться, то есть умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил их до 08.06.2020 года, когда данные части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, количеством после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия менее 6,90 грамма, в значительном размере, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут при проведении осмотра места происшествия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал, показания давать отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Ввиду отказа подсудимого ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены следующие показания, данные им в ходе дознания.

Показания подозреваемого ФИО1, изложенные в протоколе его допроса от 25.06.2020 года, согласно которым 11.06.2020 года ФИО1 P.P. работал в столовой ВДЦ «Орленок» пгт. 

<

адрес>, ему организация предоставляла комнату № в общежитии 

<

адрес> студенческого городка. В указанной комнате он проживал один, ключ от комнаты находился всегда у него. Примерно 20 мая 2020 года в 10 часов 00 минут находясь в лесном массиве, расположенном за автобусной остановкой напротив центрального входа в ВДЦ «Орленок» пгт. 

<

адрес> ФИО1 P.P. обнаружил среди различных растений небольшой дикорастущий куст. По его внешности понял, что это куст марихуана, т.к. не раз видел, как оно выглядит по телевизору и в книгах, тогда он решил его рвать, и впоследствии высушить и употребить, путем заваривания его вместо чая. Периодически его мучают головные боли и он из различных растений делает для себя отвары, вот решил пробовать и из «Марихуаны» также сделать отвар. Растение представляло из себя два ростка, которые ФИО1 P.P. сорвал и положив в рюкзак, отнес в комнату № в общежитии 

<

адрес> студенческого городка ВДЦ «Орленок», где положил его сушиться под матрац двух ярусной кровати. 08.06.2000 года около 16 часов 45 минут ФИО1 P.P. находился в комнате по вышеуказанному адресу, когда к нему пришли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего сотрудники полиции ФИО1 P.P. пояснили, что у них имеется информация о том, что в данной комнате могут храниться наркотические средства. В это время ими были приглашены в качестве понятых две женщины и они предложили ФИО1 P.P. добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, при этом сообщив, что в случае добровольной выдачи он будет освобожден от уголовного преследования. На указанный вопрос он ответил сотрудникам полиции, что предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте у него нет, и дал им свое разрешение на проведение осмотра комнаты. ФИО1 P.P. думал, что осмотр будет проведен лишь поверхностно, формально и никто не будет заглядывать под матрасы. Ему разъяснили ст. 51 Конституции РФ, а также права и обязанности как участника осмотра места происшествия. После чего, сотрудники полиции совместно с понятыми проследовали в комнату, где под матрасом второго яруса кровати обнаружили две ветки, уже почти высохшего растения «Марихуаны», которые они изъяли и поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, свободные концы оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили и свои подписи. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 P.P., известно ли ему что это за растение, и кто его хранит. На данный вопрос в присутствии понятых он ответил, что ему известно, что это растение содержит наркотическое средство и называется «Марихуана», которое он хранит для личного употребления. После чего сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия, и дали всем участникам с ним ознакомиться и расписаться.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается следующими письменными материалами дела.

Рапортом от 08.06.2020 года, согласно которому 08.06.2020 года в 16 часов 20 минут в отдел МВД России по Туапсинскому району поступило сообщение о том, что по месту жительства ФИО1 P.P. возможно хранит наркотические средства.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.06.2020 года, согласно которого 08.06.2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты две высушенные ветки серо-зеленого цвета растительного происхождения.

Протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2020 года, согласно которого 08.06.2020 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут с участием ФИО1 и двух понятых была осмотрена комната № 

<

адрес> ВДЦ «Орленок» пгт. 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты две сушенные ветки серо-зеленого цвета растительного происхождения.

Заключением эксперта № 495-э от 10.06.2020 года, согласно которому, части растения в полимерном прозрачном, бесцветном пакете, представленные на экспертизу по материалу КУСП №12502 от 08.06.2020 года, являются частями наркотикосодержащего растения конопля. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля, высушенных при температуре 110о-115°С, на момент данного исследования, составила 6,90 грамм.

Протоколом осмотра предметов от 09 июля 2020 года, согласно которому осмотрены части наркотикосодержащего растения конопля (растения Cannabis), массой 6,70 грамма (0,20 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № 495-э от 10.06.2020 года) 

Протоколом проверки показаний на месте от 18.07.2020 года, согласно которому 18.07.2020 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 50 минут с участием подозреваемого ФИО1 P.P., его защитника ФИО2 и двух понятых был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, в 30 метрах от автобусной остановки, напротив центрального входа в ВДЦ «Орленок» пгт. 

<

адрес>, а так же была осмотрена комната № 

<

адрес> ВДЦ «Орленок». 

Совокупность доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Согласно выводам, изложенным в заключении комиссии экспертов № 346 от 22.09.2020 года, согласно которому ФИО1 страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в форме шизофрении параноидной, состояние стойкой не медикаментозной ремиссии. Имеющиеся у ФИО1 P.P. изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, и не лишали его способности в момент совершения инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 P.P. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу. Указанное психическое расстройство не связано опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского актера не нуждается.

С учетом приведенных доказательств, суд признает заключение судебной психиатрической экспертизы от № 346 от 22.09.2020 года обоснованным и достоверным. 

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, однако согласно справке ГБУ республики Марий Эл «Республиканский психоневрологический диспансер» в 2005 году ФИО1 обращался за лечебно-консультативной помощью по поводу хронического психического расстройства, снят с учета в 2016 году, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельств, смягчающих наказание, судом не установлено, при этом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, иными обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства данного дела, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи, с чем суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 440 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Контроль за исполнением наказания осужденным ФИО1 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту регистрации осужденного. 

Вещественные доказательства: 

- части наркотикосодержащего растения конопля (растения Cannabis), массой 6,70 грамма (0,20 грамма было израсходовано в экспертизы № 495-э от 10.06.2020 года находящееся в первоначальном полимерном прозрачном бесцветном пакете и бумажная бирка, находящаяся в опечатанном полимерном прозрачном пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня постановления приговора.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.